令和 3 年 12 月 24 日

保護者各位

沖縄県立知念高等学校

校長 仲宗根 勝

（校印省略）

制服選択制導入について

 年末の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教

育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

 さて、近年、性について様々な価値観が浸透し、２０１５年に文部科学省は「性同一性障害に係る児

童生徒に対するきめ細やかな対応の実施などについて」を通知しました。それを受けて、本校でも制服

選択を希望する声が挙がっており、制服選択制について時期や導入方法等について検討を重ねてきまし

た。

 つきましては、本校において制服選択制について下記の通り導入することといたしました。年度途中

での変更ではありますが、保護者の皆様にはご理解とご協力をよろしくお願いします。

記

1. 現在の男子の制服をズボンタイプ、女子の制服をスカートタイプと呼称し、ズボンタイプ、スカート

タイプのどちらの制服も選択し、着用することができる。（裏面参照）

2. 導入開始時期は 2022 年 1 月からとする。

3. 申請書等の提出は必要としない。

4. その他

・防寒対策、機能性、スカートやズボンへの嫌悪感、肌アレルギーなど様々な理由も認める。

・その日の状態などでスカートタイプにしたり、ズボンタイプにしたりすることも認める。

・もし、何らかの不具合や問題等が発生した場合は、慎重に検討し、対応する。

・選択制導入以外の制服・服装容疑の規定についてはこれまでと同様とする。

・儀式等の際には、「ズボンタイプは学ラン着用」、「スカートタイプはジャージを脱ぐ」とする。

※新たに制服を購入する場合は、指定の制服店に問い合わせて下さい。

採寸場所：株式会社日進商会 那覇営業所

住   所：沖縄県那覇市壷屋１丁目７番１１号 日進ビル

電話番号：098-863-2654

年始の営業開始日：1月 4 日（火）～

  （平日）10時～19時 （土日祝）10時～18 時

参考：

タイプ 夏季 冬季

ズボン

タイプ

上衣 Y シャツ 黒の学生服

下衣 黒の学生長ズボン

スカート

タイプ

上衣

白のセーラー

テープ色はスカートと同色

ホック式ネクタイはスカートと共布

黒のセーラー

テープ色は白

ホック式ネクタイは上衣と共布

下衣 ブルーのしもふりのヒダスカート 上衣と同質のヒダスカート